RESULTADOS DA CLASSIFICAÇÃO

 EDITAL BOLSA DE ESTUDOS Nº 01/2025/PPGE

CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDOS DO PROGRAMA DE DEMANDA SOCIAL

CAPES, FAPESC E BOLSA DE GRATUIDADE FURB AOS CURSOS DE MESTRADO E

DOUTORADO EM EDUCAÇÃO DO PPGE/FURB

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação – PPGE torna público o

resultado referente ao Edital 01/2025/PPGE de seleção de candidatos para concessão de bolsa

de estudos nível Mestrado e Doutorado:

- Estudantes ingressantes do Mestrado (Turma 2025)

Classificação Pontuação* Candidato
1º 83,90 Fabrício Gustavo Gesser Cardoso
2º 36,20 Bruna Ivanir Moro
3º  14,90 Karen Elizabeth Mariano
4º  9,40 Lucas Schlueter
5º  9,35 Êmili Adriana Stiz
6º  9,31 Andressa Daiane Hein
7º  9,10 Anna Helena Flores
8º  9,06 Graziela Alves
9º  3,60 Catarina Serrano Bezerra
10º  3,30 Fabiana Cristina Francisco dos Passos
11º  3,20 Josemara Schvinden de Oliveira
12º  3,00 Valmir Roberto Martins Junior

*Pontuação se refere: soma total de pontos decorrentes: da nota de classificação na prova de seleção (peso 4,0) e

nota do currículo com as produções acadêmicas - devidamente apresentadas no Currículo Lattes e documentadas

com as cópias dos comprovantes (peso 6,0).

- Estudantes ingressantes do Doutorado (Turma 2025)

Classificação Pontuação* Candidato

1º 815 Eduardo Schiller

2º 625 William Campos da Silva

3º  340 Adriana Dias da Cruz

4º  285 Daniel César Tecila

5º  270 Daiane Ferreira Mendes

6º  255 Ailson da Silva Machado

7º  240 Angelo Vandiney Cordeiro

8º 220 Tais Lombardi

9º 180 Maike Cristine Kretzschmar Ricci

10º  90 Lucas Mateus Garbinato Franques dos Santos

11º  70 Nilson de Souza Leal

12º  55 Denis Augusto de Camargo

13º  10 Milena Engels de Camargo
*Pontuação se refere: soma total de pontos decorrentes do currículo com as produções acadêmicas - devidamente

apresentadas no Currículo Lattes e documentadas com as cópias dos comprovantes.

- Estudantes ingressantes por ações afirmativas (Turma 2025)

Classificação Candidato
Candidato único Carlos José Silva

Os classificados serão convocados, por e-mail, no período de vigência do Edital, quando da

disponibilidade imediata das bolsas e selecionados de acordo com as condições e

especificidades das bolsas de estudos.

Blumenau, 12 de março de 2025.

Juliana de Mello Moraes

Coordenadora do PPGE-FURB